4 — « A le fin que il soit dit et prononcie sententie par tres haute et tres poissant dame, mad. la Ctesse d'Artois et de Bourg. Palatine ou par. autre selonc ce que il li plaira a ordener que, de le demande ou complainte, que fait mess. Guill. de Ghisnes, chev. sires de Conchy et qui se, dist sgr d'Oisi, de ce que, il se dist tourbles et empeeschiez a tort et de nouvel en la saisine de le justice de l'abbaye de Cantimpre et de la garde et de le justice du. Castellet et du beguinage de Cantimpre et de la garde dou Vregier et des appartenances, doie du tout decair de sa complainte et de sa demande dessusdite, et que madite dame soit tenue et gardee en le saisine de le justice et garde des lieux dessusdis et des appartenances, et que li dis sires en doie du tout decair, et que li empeeschemens que il y a mis ou fait mettre soit ostes du tout, et ce que en est mis en le main de mad. comme en main souveraine pour l'opposition du dit chevalier soit en le main de mad. en delivre comme en main de partie, et que li dis cheval, soit tenus d'amender, de rendre cous et frais a madite dame, que elle en a ou ara en le prosecution. de ceste cause, et que ainsi soit il dit, prononciet et sentencie, dist et propose li procur. de madite dame les fais et raisons que ci apres s'ensievent, protestant que s'aucune cose dist ou propose qui touke propriete, que ce soit afin de conforter saisine tant seulement. » 99 articles dont plusieurs communs avec le rouleau précédent, (*s. d.*)

5 — « A le fin que mad. d'Artois soit tenue pour saisie de le justice et signourie du Chasteller (Taies Gambray et des appartenances de l'abbeie de Cantimpré, del arbre que on appelle l'arbre l'evesque, de le maison du beghinage et des appartenances de Cantimpre et de le garde d'y celles maisons et le warde de l'abbeie du Vregier et des appartenances et de le justice du Chasteler et des appartenances, et des mangnees de tous chiaus qui voelent venir maurre au moelin du chastiau de Remy, soient homme du signeur de Couchi et d'Oisi u autre, et que icelle saisine soit madame d'Art, tenue et gardee, et que li sires de Canchy et d'Oisy en soit déboutes, et que article qu'il ait baillies ne tesmoing qui conduit soient sur che ne li vaillent ne doivent valoir, et se aucun article ou exploit sour che li pooit valoir que ce qu'il proveroit avoir use ou exploitie du tamps des alliances qui commenchieurent l'an MCCC et XIII, ou environ, ne li vaillent ne puissent valoir, ançois doivent estre conte pour nient, et que ensi soit il pronunchiet et esclarchi par madite dame, dist et propose li baillius d'Arras les causes et raisons qui s'ensuient, » etc., pardevant le sire d'Autuille. et Jehan Daraines, commissaires Raisons proposées par le bailli. (*Id.*)